[image: image1.wmf]

[image: image2.png](&

WA RONDONIA

OOOOOOOOOOOOOOOOOO

Processo Seletivo Simplificado para contratação de professores, por tempo determinado.

EDITAL N. 260/GDRH/SEAD, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2013.

A Superintendente Estadual de Administração e Recursos Humanos, Senhora CARLA MITSUE ITO, no uso de suas atribuições legais, conferida pela Lei Complementar n. 327, de 13 de dezembro de 2005, considerando-se os termos do Oficio n. 5164/2013-GAB/SEDUC, de 7 de novembro de 2013, torna público a Resposta aos Recursos, interpostos referente ao Edital 230/GDRH/SEAD, de 4/10/2013, visando a contratação de Professores, para atender, no âmbito da Secretaria de Estado da Educação, as Escolas da Rede Pública Estadual, conforme anexo Único deste Edital.

CARLA MITSUE ITO
Superintendente Estadual de Administração e Recursos Humanos
Resposta aos Recursos

	NOME
	CARGO
	LOCAL VAGA
	JUSTIFICATIVA
	SITUAÇÃO

	EDNA COSTA DOS SANTOS RAMOS
	Professor Classe C - 20 hs - LINGUA INGLESA
	Distrito de Nova Dimensão/Nova Mamoré
	A DIFERENÇA DE PONTUAÇÃO DA 1ª PARA 2ª COLACADA JUSTIFICA-SE PELA DIFERENÇA NO TITULO DE ESPECIALIZAÇÃO NO CASO DA CANDIDATA EM TELA O CERTIFICADO DE ESPECIALIZAÇÃO APRESENTADO NÃO CORRESPONDE A AREA ESPECIFICA AO QUAL A CANDIDATA CONCORRE.
	INDEFERIDO

	WELSON RICELLI FERREIRA DE OLIVEIRA
	Professor Classe C - 20 hs - EDUCACAO FISICA
	Distrito de Nova Londrina/Ji-Paraná
	DE ACORDO COM O ITEM 3.72 E 3.11 ALINEAS A E B, O TEMPO DE SERVIÇO SERAO CONTABILIZADOS COMO CRITERIO DE DESEMPATE, APÓS ATENDIMENTO DA LEI 10741.
	INDEFERIDO

	PAULO ROGERIO ALMEIDA ROCHA
	Professor Classe C - 20 hs - GEOGRAFIA
	Distrito de Vista Alegre do Abunã/Porto Velho
	A DOCUMENTAÇÃO APRESENTADO RELACIONADO A TITULAÇÃO DE POS GRADUAÇÃO NÃO FOI APRESENTADO EM TEMPO HABIL, SENDO APRESENTADO APENAS POR OCASIÃO DO RECURSO.
	INDEFERIDO

	ELIANE RODRIGUES ALVES
	Professor Classe C - 20 hs - GEOGRAFIA
	Município de Buritis
	PONTUA-SE ESPECIALIZAÇÃO POIS A MESMA APRESENTOU DOCUMENTAÇÃO DE POS-GRADUAÇÃO RELACIONADO COM A AREA ESPECIFICA.
	DEFERIDO

	FERNANDA CELIA PEREIRA
	Professor Classe C - 20 hs - LINGUA PORTUGUESA
	Município de Buritis
	CONFORME ANALISE DOS DOCUMENTOS VERIFICOU-SE QUE A CANDIDATA ENTREGOU CERTIFICADO DE POS-GRADUAÇÃO A AREA QUE CONCORRE.
	DEFERIDO

	LEILA MARTINS
	Professor Classe C - 20 hs - FISICA
	Município de Cerejeiras
	NÃO PONTUOU NO ITEM POS-GRADUAÇÃO, POIS DECLARAÇÕES DEVEM OBRIGATORIAMENTE ACOMPANHAR HISTÓRICO ESCOLAR, CONFORME ITEM 3.7 DO EDITAL
	INDEFERIDO

	IVETE DA SILV GOMES
	Professor Classe C - 20 hs - FISICA
	Município de Costa Marques
	DE ACORDO COM ITEM 3.2 DO EDITAL, CANDIDATOS INSCRITOS QUE POSSUEM FORMAÇÃO ACADEMICADIVERSA DA AREA ESPECIFICO DA VAGA QUE CONCORRE, SERÁ AVALIADO CONFORME TABELA DE AREAS AFINS. A CANDIDATA CONCORRE A FISICA E TEM BACHARELADO EM CIENCIAS CONTABEIS, TENDO SIDO CORRETAMENTE AVALIADO.
	INDEFERIDO

	EDIVALDO FAUSTINO
	Professor Classe C - 20 hs - QUIMICA
	Município de Costa Marques
	DE ACORDO COM ANEXO V TABELA PARA DEFINIÇÃO DAS AREAS DO CONHECIMENTO E AREAS AFINS, O CANDIDATO PASSA A PONTUAR 40 PONTOS UMA VEZ QUE APRESENTOU LICENCIATURA EM AREA AFIM A VAGA QUE CONCORRE.
	DEFERIDO

	GEISEN CABRAL DE OLIVEIRA
	Professor Classe C - 20 hs - EDUCACAO FISICA
	Município de Espigão do Oeste
	APÓS REANALISE DA DOCUMENTAÇÃO CONSTATOU-SE A APRESENTAÇÃO DA CARTEIRA DE IDENTIDADE PROFISSIONAL CREF. PORTANTO CANDIDATO ENCONTRA-SE APTO.
	DEFERIDO

	ALEX DUARTE DO ESPÍRITO SANTO
	Professor Classe C - 20 hs - HISTORIA
	Município de Guajará Mirim
	A IDADE E A EXPERIENCIA PROFISSIONAL SERÃO CONTABILIZADOS CASO CRITERIO DE DESEMPATE, DE ACORDO COM EDITAL.
	INDEFERIDO

	MERIDIANA SOARES DA COSTA
	Professor Classe C - 20 hs - LINGUA INGLESA
	Município de Guajará Mirim
	DOCUMENTOS ESTRANGEIROS DEVEM SER TRADUZIDOS E CONVALIDADOS NO BRASIL, A DOCUMENTAÇÃO APRESENTADO PELA CANDIDATA NÃO ATENDEM EXIGENCIAS DO EDITAL.
	INDEFERIDO

	JOSE ANTÔNIO GOMES JARDIM
	Professor Classe C - 20 hs - FISICA
	Município de Jaru
	A CANDIDATA CONCORRE A FISICA TENDO FORMAÇÃO EM MATEMATICA, FOI PORTANTO AVALIADO CORRETAMENTE, DE ACORDO COM EDITAL E TABELA DO ANEXO, PONTUANDO 40 PONTOS POR TER LICENCIATURA NA AREA AFIM A VAGA PLEITEADA.
	INDEFERIDO

	DHEFERSON DE JESUS VASCONCELOS
	Professor Classe C - 20 hs - ARTES
	Município de Ji-Paraná
	POR OCASIÃO DA ANALISES DE TITULO O CANDIDATO FOI AVALIADO CORRETAMENTE, NA HOMOLOGAÇÃO O MESMO APRECE COMO PNE, QUANTO A TITULAÇÃO CORRESPONDENTE A ESPELIZAÇÃO, O MESMO NÃO FOI PONTUADO POR NÃO ATENDER AO CRITERIO DO ESQUEMA DE PONTUAÇÃO E TITULOS, O CANDIDATO CONCORRE A ARTES E APRESETOU POS GRADUAÇÃO EM PSICOPEDAGOGIA CLINICO E INSTITUCIONAL.
	INDEFERIDO

	ELLEN FABÍOLA DUARTE
	Professor Classe C - 20 hs - BIOLOGIA
	Município de Ji-Paraná
	O ITEM DO ESQUEMA DE PONTOS E TITULAÇÃO, CERTIFICAÇÃO DE CURSOS EM NIVEL DE POS GRADUAÇÃO/ESPECIALIZAÇÃO QUE ESTAJA RELACIONADO COM AREA ESPECIFIA PARA QUAL ESTIVER CONCORRENDO.
	INDEFERIDO

	LEANDRO SOARES SANTOS
	Professor Classe C - 20 hs - EDUCACAO RELIGIOSA
	Município de Ji-Paraná
	POS-GRADUAÇÃO/ESPECIALIZAÇÃO QUE SEJA RELACIONADO COM AREA ESPECIFICA AO QUAL CONCORRE. CONCORRE A EDUCAÇÃO RELIGIOSA E APRESENTOU POS EM PSICOPEDAGOGIA CLINICO E INSTITUCIONAL.
	INDEFERIDO

	ADEMAR BUENO DOS SANTOS
	Professor Classe C - 20 hs - FILOSOFIA
	Município de Ji-Paraná
	O TITULO CONFERIO PELA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANA AO CANDIDATO EM TELA E DE BACHAREL EM FILOSOFIA, COM APOSTILAMENTO DAS DISCIPLINAS PEDAGOGICAS, CONFORME DOCUMENTO APRESENTADO E ANALISADO.
	INDEFERIDO

	ALLAN NEY FONSECA FERREIRA
	Professor Classe C - 20 hs - LINGUA PORTUGUESA
	Município de Ji-Paraná
	CONSIDERANDO A ESCOLARIZAÇÃO DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS NO CERTAME DETECTOU-SE ERRO NA DIGITAÇÃO NO QUE SE REFERE A ESCOLARIZAÇÃO, O QUE NÃO INVALIDA A ANALISE DOS TITULOS, QUE CORRESPONDE A PONTUAÇÃO DIVULGADA. ASSIM A ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO PERMANECE INALTERADA, MODIFICANDO-SE APENAS A PLANILHA NO ITEM ESCOLARIDADE. ONDE SE LÊ ENSINO MÉDIO, LEIA-SE LICENCIATURA. E QUANTO A LICENCIATURA CURTA E PLENA NÃO HÁ DISTINÇÃO ENTRA AS DUAS QUANTO A AVALIAÇÃO.
	INDEFERIDO

	ELIZIANE GONÇALVES PEREIRA
	Professor Classe C - 20 hs - LINGUA PORTUGUESA
	Município de Ji-Paraná
	CONSIDERANDO A ESCOLARIZAÇÃO DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS NO CERTAME DETECTOU-SE ERRO NA DIGITAÇÃO NO QUE SE REFERE A ESCOLARIZAÇÃO, O QUE NÃO INVALIDA A ANALISE DOS TITULOS, QUE CORRESPONDE A PONTUAÇÃO DIVULGADA. ASSIM A ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO PERMANECE INALTERADA, MODIFICANDO-SE APENAS A PLANILHA NO ITEM ESCOLARIDADE. ONDE SE LÊ ENSINO MÉDIO, LEIA-SE LICENCIATURA. E QUANTO A LICENCIATURA CURTA E PLENA NÃO HÁ DISTINÇÃO ENTRA AS DUAS QUANTO A AVALIAÇÃO.
	INDEFERIDO

	ALINE LEMOS RIBEIRO
	Professor Classe C - 20 hs - FISICA
	Município de Ji-Paraná
	APÓS REANALISE E CONSIDERANDO A TEMPORALIDADE DOS DOCUMENTOS APRESENTADOS, DEFERE-SE O PLEITO.
	DEFERIDO

	VILSON REIS RIBEIRO
	Professor Classe C - 20 hs - EDUCACAO FISICA
	Município de Ji-Paraná
	NÃO ATENDE DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA, CREF APRESENTADO ESTÁ VENCIDA.
	INDEFERIDO

	FRANCIELLY DOS SANTOS RAMALHO
	Professor Classe C - 20 hs - EDUCACAO FISICA
	Município de Machadinho do Oeste
	OS DOCUEMTOS APRESENTADOS FORA DO PRAZO SERÃO DESCONSIDERADOS. PORTANTO A CERTIDÃO DO CREF NÃO FOI APRESENTA NO PERÍODO ESPECIFICADO NO EDITAL.
	INDEFERIDO

	VALMIR ALVES DOS SANTOS
	Professor Classe C - 20 hs - SERIES INICIAIS
	Município de Ministro Andreazza
	A ESPECIALIZAÇÃO APRESENTADA ESTA RELACIONADA COM A AREA ESPECIFICA PARA O QUAL ESTA CONCORRENDO.
	DEFERIDO

	MARIA ELIANE NUNES DE OLIVEIRA
	Professor Classe C - 20 hs - GEOGRAFIA
	Município de Mirante da Serra
	A BASE DE DADOS DAS PLANILHAS PARA O CRITERIO DE DESEMPATE A PARTIR DA IDADE É ALIMENTADA PELO CANDIDATO QUANDO PREENCHIMENTO DO FORMULARIO DE INSCRIÇÃO, QUE NO CASO O CANDIDATO EM TELA PREENCHEU A DATA DE NASCIMENTO 18/12/7513, AS INFORMAÇÕES INSERIDAS SÃO DE INTEIRA RESPONSABILIDADE DO CANDIDATO.
	INDEFERIDO

	EMILSEN DE SOUZA SILVA
	Professor Classe C - 20 hs - SOCIOLOGIA
	Município de Nova Mamoré
	A CERTIDÃO DE CONCLUSÃO DE CURSO DEVERÁ VIR ACAMPANHADA DE HISTORICO ESCOLAR EXPEDIDO PELO IES. DOCUMENTO EM ANEXO FOI EXTRAIDO DA INTERNET. NO CASO DOCUMENTO EM ANEXO NÃO ATENDE EXIGENCIAS DO EDITAL.
	INDEFERIDO

	UILES JESUS OLIVEIRA
	Professor Classe C - 20 hs - QUIMICA
	Município de Novo Horizonte do Oeste
	A ESPECIALIZAÇÃO (TITULO) NÃO FOI CONSIDERADO POR NÃO SER NA AREA ESPECIFICA A QUE CONCORRE, CUJA ESPECIALIZAÇÃO É DIDATICA DO ENSINO SUPERIOR.
	INDEFERIDO

	RUAN TANILO NEUBANER
	Professor Classe C - 20 hs - BIOLOGIA
	Município de Ouro Preto do Oeste
	O CERTIFICADO DE ENSINO MEDIO HABILITA O CANDIDATO A CONCORRER APENAS AS VAGAS PARA PROFESSORES SERIES INICIAS, NO CASO EM TELA O CANDIDATO CONCORRE A VAGA DE BIOLOGIA.
	INDEFERIDO

	ELIZABETE FREIRE CORREIA
	Professor Classe C - 20 hs - MATEMATICA
	Município de Pimenta Bueno
	O ITEM DE CURSOS DE POS GRADUAÇÃO/ESPECIALIZAÇÃO DO QUARO DE ESQUEMA PARA PONTUAÇÃO É CLARO QUANDO A PONTUAÇÃO, QUE A ESPECIALIZAÇÃO SERIA NA AREA ESPECIFICA COM A QUAL ESTIVER CONCORRENDO.
	INDEFERIDO

	CARLOS ALEXANDRE DOS SANTOS RODRIGUES
	Professor Classe C - 20 hs - MATEMATICA
	Município de Pimenta Bueno
	SÓ SERÃO CONSIDERADOS COMO DOCUMENTOS COMPROBATORIOS DE TITULAÇÃO DE ACORDO COM O ITEM 3.7 DO EDITAL, CERTIFICADO OU DECLARAÇÃO DE COLAÇÃO DE GRAU, EXPEDIDO PELA INSTITUIÇÃO DE ENSINO SUPERIOR, ACOMPANHADO DE HISTÓRICO.
	INDEFERIDO

	FABIANA BEZERRA NEVES DOS SANTOS
	Professor Classe C - 20 hs - BIOLOGIA
	Município de Porto Velho (Capital)
	SENDO A INSCRIÇÃO DE RESPONSABILIDADE DO CANDIDATO, AS INFORMAÇÕES PRESTADAS DEVEM SER OBSERVADAS ANTES DE SUA FINALIZAÇÃO, A DATA DE NASCIMENTO FORNECIDO FOI DE 04/08/9182.
	INDEFERIDO

	HAISSA MELO DE LIMA GUNTHER
	Professor Classe C - 20 hs - BIOLOGIA
	Município de Porto Velho (Capital)
	OS CURSOS DE POS GRADUAÇÃO EXIGIDOS PARA O CERTAME ERA EM NIVEL DE ESPECIALIZAÇÃO LATU SENSU E NÃO STRICTO SENSU.
	INDEFERIDO

	TEREZINHA ANIZIA PAINKO
	Professor Classe C - 20 hs - QUIMICA
	Município de Porto Velho (Capital)
	DEFIRIDO QUANTO A TITULAÇÃO, APÓS REANALISE VERIFICOU-SE QUE CANDIDATA HAVIA SIDO ANALISADO EQUIVOCADAMENTE, UMA VEZ QUE SUA TITULAÇÃO É BACHAREL COM OPÇÃO EM LICENCIATURA EM QUIMICA. PASSANDO A SER AVALIADO EM 70 PONTOS BACHAREL COM COMPLEMENTAÇÃO PEDAGOGICA. INDEFERIDO QUANTO A EXPERIENCIA PROFISSIONAL UMA VEZ QUE A EXPERIENCIA SÓ SERIA CONTABILIZADO COMO CRITERIO DE DESEMPATE.
	DEFERIDO

	DARLLY DE OLIVEIRA DE SOUZA
	Professor Classe C - 20 hs - BIOLOGIA
	Município de Porto Velho (Capital)
	APÓS REANALISE DETECTOU-SE QUE O CANDIDATO APRESENTOU TITULAÇÃO COERENTE A AREA PLEITEADA, FICANDO PORTANTO COM 90 PONTOS, UMA VEZ QUE A CANDIDATA É LICENCIADA EM CIENCIAS BIOLOGICAS.
	DEFERIDO

	LUIZ EDUARDO DE ALMEIDA CAVALCANTE
	Professor Classe C - 20 hs - EDUCACAO FISICA
	Município de Porto Velho (Capital)
	O CREF APRESENTADO PARA CONCORRER AO CERTAME ESTA COM DATA DE VALIDADE VENCIDO 07/10/2013.
	INDEFERIDO

	MÔNICA DE SOUSA NERES MATIAS
	Professor Classe C - 20 hs - QUIMICA
	Município de Porto Velho (Capital)
	OS DOCUMENTOS APRESENTADOS NÃO ATENDEM AO ITEM 3.7 DO EDITAL, A QUAL DEVERIA APRESENTAR DECLARAÇÃO COM A DATA DA COLAÇÃO DE GRAU.
	INDEFERIDO

	SAULO DE FRANÇA NICOLAU
	Professor Classe C - 20 hs - EDUCACAO FISICA
	Município de Porto Velho (Capital)
	A DOCUMENTAÇÃO APRESENTADA NÃO ATENDE AO ITEM 3.7.3 DO EDITAL QUE VERSA QUE OS CANDIDATOS DA AREA DE EDUCAÇÃO FISICA DEVERÃO ENTREGAR COPIA DO CREF.
	INDEFERIDO

	ZENEIDE DE FATIMA PEREIRA BARROS
	Professor Classe C - 20 hs - EDUCACAO FISICA
	Município de Porto Velho (Capital)
	UMA VEZ QUE A DOCUMENTAÇÃO APRESENTADA NÃO CORRESPONDE AO CREF, REQUISITO INDISPENSAVEL PARA EXERCICIO DA PROFISSÃO.
	INDEFERIDO

	VANESSA LEOPOLDINA FÁVERO SOLEI
	Professor Classe C - 20 hs - LINGUA PORTUGUESA
	Município de Primavera de Rondônia
	DE ACORDO COM O ITEM 3.7 DO EDITAL, SOMENTE SERÃO DOCUMENTOS COMPROBATORIOS PARA TITULAÇÃO OS CERTIFICADOS OU DECLARAÇÃO DE COLAÇÃO DE GRAU, ACOMPANHADO PELO HISTORICO ESCOLAR. A CANDIDATA FOI CONSIDERADA INAPTA POR NÃO ATENDER EXIGENCIAS, A MESMA APRESENTOU APENAS CERTIDÃO.
	INDEFERIDO

	BÁRBARA JAQUELINE GOMES LOURENÇO
	Professor Classe C - 20 hs - EDUCACAO FISICA
	Distrito de Querência do Norte/Primavera de Rondônia
	CONSIDERANDO QUE A MESMA NÃO POSSUI CREF, NÃO ESTA HABILITADA PARA PROFISSÃO.
	INDEFERIDO

	SILVANGELA DOS SANTOS
	Professor Classe C - 20 hs - LINGUA ESPANHOLA
	Município de São Francisco do Guaporé
	DE ACORDO COM O ITEM 3.11, NO CASO DE IGUALDADE DE PONTUAÇÃO NA CLASSIFICAÇÃO FINAL, SERA APLICADO PRIMEIRAMENTE O CRITERIO DE DESEMPATE CONSTANTE NA ALINEA A OU SEJA O CANDIDATO MAIS VELHO.
	INDEFERIDO

	LIDIA INES SALDANHA
	Professor Classe C - 20 hs - LINGUA INGLESA
	Município de São Miguel do Guaporé
	INDEFERE-SE UMA VEZ QUE OS DOCUMENTOS COMPRABATORIOS DEVEM SER ENTREGUES NO ATO DA INSCRIÇÃO, A CANDIDATA NÃO APRESENTOU DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA.
	INDEFERIDO

	MARIA LUCINEIA LANGA
	Professor Classe C - 20 hs - QUIMICA
	Município de Seringueiras
	A ANALISE DOS CURRÍCULOS ATENDE O QUE PRECEITUA O EDITAL DO PRESENTE PROCESSO SELETIVO ANEXO V TABELA PARA DEFINIÇÃO DAS AREAS DE CONHECIMENTO E AREAS AFINS.
	INDEFERIDO

	AILTON MACENO MENDES
	Professor Classe C - 20 hs - FISICA
	Município de Urupá
	A GRADUAÇÃO DO CANDIDATO NÃO CORRESPONDE A AREA PRETENDIDA NEM TAMPOUCO ESTA ENTRE AS AREAS AFINS. O MESMO OCORRE COM A TITULAÇÃO DE ESPECIALIZAÇÃO QUE SERIA ESPECIFICA DA AREA A QUE CONCORRE.
	INDEFERIDO

	GEAN CARLOS RODRIGUES DE SOUZA
	Professor Classe C - 20 hs - QUIMICA
	Município de Vale do Anari
	DE ACORDO COM O ITEM 3.2 DO EDITAL CANDIDATOS INSCRITOS QUE POSSUEM FORMAÇÃO ACADEMICA DIVERSA DA AREA ESPECIFICA DA VAGA QUE CONCORRE, SERÁ AVALIDO CONFORME TABELA DE AREAS AFINS, QUIMICA ENCONTRA-SE NO ROL DAS DISCIPLINAS DE CIENCIAS EXATAS, TENDO O CANDIDATO APRESENTADO TITULAÇÃO EM CIENCIAS BIOLOGICAS.
	INDEFERIDO

	MAURO SANDRO PEREIRA CORREA
	Professor Classe C - 20 hs - FISICA
	Município de Vilhena
	APÓS REANALISE DETECTOU-SE QUE A TITULAÇÃO DO CANDIDATO ESTA EM CONSONANCIA COM AS EXIGENCIAS DO EDITAL, UMA VEZ QUE O MESMO POSSUI LICENCIATURA EM MATEMATICA COM HABILITAÇÃO EM FISICA, PASSANDO A PONTUAR 90 PONTOS.
	DEFERIDO

PAGE

[image: image1.wmf][image: image2.png]